18

La discipline de l'Eglise

Mais, disent les apologistes des décrets de l'assemblée, la constitution du clergé ne regarde que la discipline, qui souvent a changé suivant les circonstances, et qui est encore aujourd'hui susceptible de changement. Je réponds d'abord que, parmi les décrets relatifs à la discipline, on en a glissé plusieurs destructifs du dogme et des principes immuables de la foi, comme nous l'avons déjà démontré; mais pour ne parler ici que

19

22) Eptt. 71, collect. de Labbe, tom. I, pag. 665.

23) Epît. 5, collect. de Labbe, tom. II, pag. 1334.

24) Sess. 23, can. 7, et sess. 24, de reformat. ch. I.

25) Ch. VIII, sess. 3, § 55 et 56, pag. 211.

disciplinam ecclesiasticam immutari a laicis posse? Cum ipse etiam Petrus de Marca fateatur, quod²⁶⁾ de ritibus, ceremoniis, sacramentis, "cleri censura, conditionibus, et disciplina, canones a conciliis et decreta a pontificibus romanis tanquam de materia sibi subjecta frequentissime edantur; et vix ulla proferri possit constitutio principum, quae hac de re lata fuerit ex mero potestatis saecularis imperio. Sequitas quidem hac in parte leges publicas videmus, sed non antecessisse".

20 Deinde cum anno 1560, facultas Parisiensis ad examen adduxisset ea quae Franciscus Grimaudet advocatus regius retulerat ad conventum, seu status apud Andegavenses collectos; inter multas propositiones ab ipsa reprobatas sequens etiam no. 6 reperitur: "Secundum punctum religionis est in politica et disciplina sacerdotali, in quo reges et principes christiani habent potestatem illam statuendi, ordinandi, eandemque corruptam reformandi." Haec propositio est falsa, schismatica, potestatis ecclesiasticae enervativa, et haeretica, et probationes ad illam sunt impertinentes²⁷⁾. Praeterea certum omnino est disciplinam non posse temere et pro arbitrio variari; si quidem duo prima catholicae ecclesiae lumina S. Augustinus²⁸⁾, et S. Thomas Aquinas²⁹⁾ perspicue docent materias ad disciplinam spectantes variandas non esse, nisi ex necessitate, vel magna utilitate, quoniam mutatio consuetudinis, etiam quae adjuvat utilitate, novitate perturbat: et non debent mutari (subjicit ipse S. Thomas) "nisi ex alia parte tantum recompensentur communi saluti, quantum ex ista parte derogatur". Romani pontifices tantum abest, ut disciplinam unquam corrumperent, ut eandem ex collata sibi a Deo auctoritate in aedificationem ecclesiae, meliorem suaviolemque semper redderent, contra quam ab istius conventus membris effectum esse dolemus, ut ex singulis eorum decretorum articulis, cum ecclesiae disciplina comparatis, facile deprehenditur.